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Předpis pro vzd ělávání činovnik ů kmene OS  

 
 
 

Tento Předpis je vydán náčelnictvem kmene OS ve smyslu článku 2.1 Řádu pro vzdělávání 
činovnic a činovníků Junáka (ŘVČJ - schválen ÚRJ dne 7.dubna 2001) a doplňuje některá jeho 
ustavení v rozsahu nutném pro realizaci v kmeni OS. 
A - vzdělávání v kmeni OS 

1. smysl vzdělávacího a kvalifikačního systému kmene OS: 
cílem je vzdělání a ověření připravenosti činovníků Junáka k realizaci programu hnutí ve 
specifických podmínkách dospělosti 

2. vztah ke kvalifikačnímu systému Junáka:  
.1 vzdělávací a kvalifikační systém kmene OS je nedílnou součástí vzdělávacího a 

kvalifikačního systému Junáka a plně navazuje na platný ŘVČJ. 
.2. zpravodaj NOS pro výchovu a vzdělávání je zpravodajem pro výchovu činovníků 
.3 zpravodajové OS v základních a vyšších organizačních jednotkách plní úkoly 

výchovných zpravodajů kmene OS 

B – Kvalifika ční systém 
1. kvalifika ční požadavky 

.1 vedení klubu OS: 
základní kvalifikací je čekatelská zkouška (ČZ) s absolvováním kurzu pro vedení klubů 
OS nebo vůdcovská zkouška (VZ). Není rozhodující v kterém kmeni byla ČZ nebo VZ 
absolvována. 

.2 činovnický sbor OS tj. členové užšího náčelnictva OS, KZOS a jejich zástupci, OZOS, 
event. střediskový ZOS: 
doporučena činovnická zkouška OS  

.3 instruktoři a zkušební komisaři (ČinZOS): 
povinná ČinZOS 

2. organizace 
.1 pořadatelem vzdělávacích a kvalifikačních akcí OS je náčelnictvem OS pověřená OJ 
.2 garanti realizace kvalifikačního systému: 

a) kurz pro vedení klubů OS případně ČZ organizují KZOS 
b) VZ organizuje LŠOS nebo KZOS 
c) Čin organizuje ILŠOS nebo NOS 

3. činovnická zkouška 
ČinZOS je zvláštní formou OČK, které prokazuje teoretickou i praktikou způsobilost 
uchazeče k výkonu činovnické služby v podmínkách skautingu dospělých ve všech jeho 
věkových úrovních. 
.1 uchazeči: 

podmínkou přijetí uchazeče je VZ a nejméně dva roky činovnické praxe na úrovni 
ZOJ/VOJ 

.2 zkušební komise: 
předsedu zkušební komise jmenuje NOS na návrh pořadatele 

.3 tématická náplň: 
viz příloha č.2 „Činovnická zkouška OS“ (ČinZOS) 

C – Lesní školy a kurzy 
1. Kurz pro vedení klub ů OS 

.1 poslání a zaměření: 
metodická příprava pro volbu a usměrňování činnosti klubu OS s respektováním 
věkových a dalších zvláštností  jednotlivých etap dospělosti 
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.2 účastníci: 
podmínkou účasti na kurzu je registrace a dosažení zákonné dospělosti (18 let) 

.3 program kursu: 
viz příloha č. 1 „Kurz pro vedení klubů OS“ (KVKOS) 

2. lesní škola 
.1 poslání a zaměření : 

metodická příprava na činovnickou službu v kmeni OS i celém hnutí 
.2 účastníci : 

podmínkou účasti je VZ nebo kvalifikace pro vedení klubu OS a nejméně dva roky 
činovnické praxe na organizační úrovni ZOJ/VOJ 

.3 obsah : 
schvaluje NOS na podkladě projektu předloženého vůdcem LŠ OS závěrem povinná 
VZ u frekventantů. kteří absolvovali pouze ČZ a kurs pro vedení klubů OS 

3. instruktorská lesní škola 
.1 poslání a zaměření: 

metodická příprava na instruktorsko-lektorskou a činovnickou službu ve VO7 
.2 účastníci: 

podmínkou přijetí je VZ a úspěšné zakončení kterékoliv LŠ  
.3 obsah: 

schvaluje NOS na podkladě projektu předloženého vůdcem ILŠ OS, závěrem povinné 
absolvování ČinZOS všemi frekventanty  

4. další akce výchovy a vzd ělávání činovník ů kmene OS 
.1 poslání a zaměření: 

aktuální potřebY kmene a hnutí  
.2 účastníci: 

podmínky účasti stanoví pořadatel jako součást projektu . 
.3 obsah: 

program jako projekt předloží pořadatel ke schválení NOS 

Přílohy 
1. Kurs pro vedení klubů OS - základní osnova  
2. Činovnická zkouška OS - základní osnova 
 

Vysvětlení zkratek 
ŘVČJ řád pro vzdělávání činovnic a činovníků Junáka  
PVČOS předpis pro vzdělávání činovniků kmene OS  
ČZ čekatelská zkouška   
VZ vůdcovská zkouška   
KVKOS kurz pro vedení klubů OS   
ČinZOS činovnická zkouška OS   
NOS náčelnictvo OS  
ONOS/VV odbor náčelnictva OS pro výchovu a vzdělávání   
ZNOS/VV zpravodaj NOS pro výchovu a vzdělávání 
KZOS krajský zpravodaj OS  
OZOS okresní zpravodaj OS  
OJ organizační jednotka   
ZOJ základní organizační jednotka (středisko)  
VOJ vyšší organizační jednotka (ORJ, KRJ) 

Schváleno náčelnictvem OS 3. dubna 2004 
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Předpis pro vzdělávání činovníků kmene OS    Příloha 1 
 

Kurz pro vedení klub ů OS (KVKOS) 
základní osnova 

Cílem předání základních informací pro vedení klubů OS v rozsahu cca 10 - 12 učebních jednotek. 

A - myšlenkové základy a historie skautingu 
- ideové principy - zákon, slib, heslo, tři principy; 
- historie a tradice českého a světového skautingu a oldskautingu  
- poslání a vztah OS k mladému hnutí 

B - organizace 
- Stanovy a organizace Junáka, základní vnitřní předpisy a řády (celková orientace) 
- Statut a organizace kmene OS 
- systém vzdělávání a kvalifikace v kmeni OS 
- mezinárodní postavení kmene OS 

C – metodika skautingu 
- porovnání klubového a družinového systému 
- principy vícegeneračního a rodinného skautingu 
- zásady výchovy ve věku dospělosti 
- programová náplň činnosti ( příroda, turistika, cestování, táboření, sport a tělovýchova, kultura, 

zájmové činnosti apod.) 
- celoroční program činnosti klubu 
- formy činnosti základní a doplňkové ( schůzky, vycházky, výpravy, tábory, soutěže, meziklubové 

aktivity a setkání, příležitostné akce, svátky, výročí a jubilea apod. ) 
- vedení klubu  valná hromada a volba vedeni klubu, formy vedení klubu, Rada klubu, motivace 

činnosti, získáváni a přijímání nových členů, ocenění a vyznamenání členů klubu, právní základy 
klubové a svazové činnosti apod.)  

- projekty akcí klubu 
- tradice klubu ( kroniky, časopisy, zvyklosti a rituály) 

D - zdravov ěda 
- věkové zvláštnosti ( zásady první pomoci, fyzická kondice, životospráva, psychologie apod.) 

E - služba hnutí a ve řejnosti 
- pomoc středisku a vyšším správním jednotkám administrativně - správní, organizační, 

hospodářská, technická apod.) 
- humanitární a charitativní činnost 
- prezentace hnutí ve veřejnosti (prezentace v mediích, kontakt s veřejností, institucemi, účast na 

významných občanských akcích apod.)  
- spolupráce s Klubem přátel skautingu, Sdružením přátel Junáka apod.) 

Schváleno náčelnictvem OS 11. října 2003 
 

Předpis pro vzdělávání činovníků kmene OS    Příloha 2 

Činovnická zkouška OS ( ČinZOS) 
základné osnova 

ČinZOS je zvláštní formou OČK, která prokazuje teoretickou i praktickou způsobilost uchazeče k výkonu 
činovnické služby v podmínkách skautingu dospělých ve všech jeho věkových úrovních. 

A - myšlenkové základy a historie skautingu 
- morální kodex-tři principy, slib,zákon, denní příkaz, zásada služby 
- vznik a historie skautingu a oldskautingu v našich zemích a ve světě  
- skauting a oldskauting v současné společnosti 
- skauting jako životní styl  

B - psychologie skupin 
- charakteristické znaky a odlišnosti jednodobých věkových skupin 
- sociální vztahy mezi věkovými skupinami 
- postavení jedince ve skupině a jeho individualita 
- koedukace v období dospívání a dospělosti rané a pokročilé 
- řešení konfliktů na různých generačních a mezigeneračních úrovních 
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- zásady pochvaly a trestu v různých věkových úrovních 
- tradice a rituály - jejich působení na psychiku různých generací  

C - psychologie osobnosti 
- vývoj osobnosti 
- poruchy chování v různých věkových úrovních (agresivita, šikana, nadřazenost apod.) 
- civilizační rizika a závislosti (drogy, gamblerství, alkohol, sekty, kouření apod.)  
- rasová nesnášenlivost a xenofobie 

D - pedagogika 
- charakteristika výchovy ve věku dospělosti 

. sebevýchova, sebepoznání, sebevzdělání 

. volba výchovných a vzdělávacích cílů - prostředky realizace  

. motivace vzdělávání a sebevzdělávání 
- rozdíly ve výchově a vedení jednotlivých věkových kategorií od dětství do pokročilé dospělosti 
- prostředky a metody skautské výchovy v dospělosti 

E- zdravov ěda 
- zdravý životní styl (režim, hygiena, pohybové aktivity, stravování, sexuologie, závislosti apod.) 
- obecné důsledky narůstajícího věku 
- nejčastější onemocnění a chorobné stavy 
- zásady první pomoci při úrazech a zdravotních příhodách v pokročilém věku 
- zdravotní rizika biologická i civilizační  
- rehabilitační aktivity 

F - tělovýchova a sport 
v jednotlivých etapách dospělosti  

- rozdílné individuální disposice  
- zátěžové normy 
- vhodné sportovní aktivity 
- kondiční a rekreační sport 
- rehabilitační tělocvik  

G-vedení klubu OS 
- porovnání klubového a družinového systému 
- principy vícegeneračního a rodinného skautingu 
- způsob a formy vedení klubu a jejich důsledky (vztahy, nálada, režim, kázeň, iniciativa apod.) 
- příprava a realizace dlouhodobého programu klubu  

. základní motivace 

. zájmová činnost 

. vliv věkové skladby členů klubu 

. meziklubové a regionální aktivity 
- kultura života kmene, klubové prostředí, tradice  
- komunikace, technika diskuse, zpětná vazba 
- získávání nových členů 
- hodnocení činnosti klubu, krizové situace a jejich řešení 
- osobnost vůdce klubu a činovníka a jeho nejčastější chyby, prevence a náprava 
- práce s veřejností 
- spolupráce s Klubem přátel skautingu, Sdružením přátel Junáka apod.  

H – vedení kmene 
- zásady organizace a melodiky řízení 
- komunikace a rétorika 
- příprava velkých akcí a jejich projektů  
- znalost vnitřních předpisů a řádů 

J – písemné práce nebo projekt 
- zpracování zadaného tématu a jeho obhajoba  

K - rétorika 
- projev na losem tažený námět  

Schváleno náčelnictvem OS 3. dubna 2004 


